[image: image1.wmf]
	PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO GRANDE

                                        Estado de São Paulo

                               Decreto nº008 – de 28 de janeiro de 2019
Dispõe sobre autorização ao Poder Executivo de efetuar suplementação e remanejamento para o fim que especifica.

 A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO GRANDE, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, considerando a Lei nº 1294 de 28 de janeiro de 2019.
DECRETA:

                         Art. 1º – Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir crédito por remanejamento no orçamento vigente, no valor de R$ 361.900,00 (Trezentos e sessenta e hum mil e novecentos reais), para o fim de obter a dotação orçamentária suficiente para contratação de empresa especializada em coleta seletiva de lixos e destinação de resíduos sólidos, conforme memorando interno da prefeitura de número 2860/2018 do departamento de agropecuária, que onerará a seguinte dotação:

                      02- Poder Executivo

02.06- Departamento de agropecuária

02.06.01-Gabinete do diretor e dependências

20.606.0014.2002- Manutenção das atividades da unidade

3.3.90.39-Outros serviços de terceiros pessoa jurídica (ficha 179)

Crédito.......................................................R$ 361.900,00

                         Art. 2º – Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir crédito por suplementação no orçamento vigente, no valor de R$ 150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais), para o fim de obter a dotação orçamentária suficiente para pagamento da empresa prestadora de serviços de software, devido alteração no plano de contas contábil de 2019 no que tange a classificação de despesas, que onerará a seguinte dotação:

02- Poder Executivo

02.02- Departamento administrativo

02.02.01-Gabinete do diretor e dependências

04.122.0005.2002- Manutenção das atividades da unidade

3.3.90.40-Serviçoes de tecnologia da informação (ficha 246)

Crédito.......................................................R$ 150.000,00

                          Total do Crédito do executivo.......................................R$ 511.900,00

                       Art. 3º - O Crédito aberto no artigo 1º será coberto com a redução da seguinte dotação do orçamento vigente:

02 – Poder Executivo

02.01 – Departamento de governo e infraestrutura

02.01.01-Gabienete do diretor

15.451.0003.1004-Obras e instalações

4.4.90.51- Obras e instalações (ficha17)

Redução.......................................................R$ 361.900,00

                      Art. 4º - O Crédito aberto no artigo 2º será coberto com a redução da seguinte dotação do orçamento vigente:

02 – Poder Executivo

02.02 – Departamento administrativo

02.02.01-Gabienete do diretor e dependências

04.122.0005.2002-Manutenção das atividades da unidade

3.3.90.39- Outros serviços de terceiros de pessoa jurídica (ficha37)

Redução.......................................................R$ 150.000,00

Total da Redução.......................................R$ 511.900,00
           Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicidade.
ELIANA DOS SANTOS SILVA

PREFEITA MUNICIPAL

CIENTE, PUBLIQUE-SE.

                                                                                   WILSON GRILLO

                                                                GOVERNO E INFRAESTRUTURA
PAGE
Juridico2@ribeiraogrande.sp.gov.br

www.ribeiraogrande.sp.gov.br

[image: image1.wmf]